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Zápisnica z 13. stretnutia Výboru a Dozornej rady 
Slovenskej geriatrickej spoločnosti SGerS 

 
Dňa 28.3.2025, prezenčnou formou 
 
Prítomní : 

Členovia Výboru SGerS: 
MUDr. Mikus, PhD. - prezident 
MUDr. Hoozová – viceprezidentka 
MUDr. Molnárová – vedecká sekretárka 
MUDr. Rajnohová – členka  
MUDr. Záhumenská – neprítomná,  ospravedlnila sa 
 

Dozorná rada SGerS:  
MUDr. Leitmann – predsedníčka  
MUDr. Petrovská – členka  
MUDr. Wohlfart – člen 
 

 

 
Program: 

1. Otvorenie a privítanie. 

2. Pripomienky k predkladanej legislatíve /MUDr.Leitmann/. 

 LP /2025/ 101 Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon 540/2021 Z.z. o kategorizácii 

ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

 LP /2025/ 91 Návrh vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky, ktorou sa 

mení a dopĺňa vyhláška č.531/2023 Z.z. o kategorizácii ústavnej starostlivosti v znení 

neskorších predpisov. 

3. Príprava konferencie II. Kazuistiky v geriatrii /MUDr. Hoozová, MUDr. Molnárová, MUDr. Mikus/. 

4. Príprava 2. Kongresu SGerS v Žiline v 10/2025 /MUDr. Hoozová, MUDr. Molnárová/. 

5. Príprava webináru SGerS v 11/2025 /MUDr. Molnárová, MUDr. Mikus/. 

6. Rôzne 

7. Termín nasledujúceho stretnutia Výboru a Dozornej rady SGerS. 

 

Zápis k jednotlivým bodom programu:  
 

1. MUDr. Mikus privítal členov Výboru a dozornej rady SGerS na stretnutí. 
2. MUDr. Leitmann informovala prítomných o pripomienkovaní predkladanej legislatívy zmien  

a doplnení zákona 540/2021 Z.z. o kategorizácii o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti. 
V predkladanom znení zákonov je uvedený ako povinný program doliečovacej starostlivosti pre 
nemocnice III. a IV. typu, na čo reagovala Asociácia nemocníc Slovenska pripomienkou 
o problematickom zadefinovaní doliečovacej starostlivosti a navrhla presunúť  doliečovaciu 
starostlivosť ako povinnú len pre nemocnice I. a II. typu. Členovia výboru SGErS s týmito 
pripomienkami nesúhlasia, vnímajú ich ako diskriminačné a nevýhodné pre nemocnice nižšej  
 
 

mailto:mikus@ru.unb.sk
mailto:info@slovenskageriatria.sk
http://www.slovenskageriatria.sk/


Slovenská geriatrická spoločnosť 

Organizačná zložka Slovenskej lekárskej spoločnosti 

 
Sídlo: Cukrová 2373/3, 81108 Bratislava 
Korešpondenčná adresa: MUDr. Peter Mikus, PhD., SGerS, Klinika geriatrie LF SZU a UNB, Ružinovská 6, 826 06 
Bratislava  
Email: mikus@ru.unb.sk; info@slovenskageriatria.sk                 
www.slovenskageriatria.sk 

 
 
 
 
 

kategórie, ako aj nepochopenie programu doliečovacej starostlivosti  zo strany ANS – a síce, že tá je 
definovaná v prospech pacienta kombináciou diagnózy, zdravotného stavu a funkčného stavu 
pacienta a z toho vyplývajúcej potreby ústavnej zdravotnej starostlivosti, ako je podrobne ozrejmené 
v súvisiacom dokumente Programu doliečovacej starostlivosti.   
3. Ku konferencii II. Kazuistiky v geriatrii – konferencia je pripravená, aktívni účastníci vrátane dvoch 

prednášajúcich z Českej republiky potvrdili svoju účasť. MUDr. Molnárová informovala, že na 
konferencii má zastúpenie celkovo 6  farmaceutických firiem v partnerskom vzťahu, vďaka 
ktorým sa má konferencia dostatočné finančné krytie. MUDr. Hoozová informovala o počte 
registrovaných účastníkov – celkovo 51 lekárov a predbežnej sume za služby hotela – 4050 Eur.  

4. Pokračujú prípravy na 2. Kongres SGerS v Žiline plánovanej na 10.-11.októbra 2025, hlavnou 
témou kongresu sú „Špecifiká modernej geriatrickej zdravotnej starostlivosti“. Viacero 
oslovených firiem potvrdilo záujem o partnerstvo. Inzercia v časopise Všeobecný lekár 
/vydavateľstvo Amedi/ je zadaná. Program konferencie bude témou na najbližšom stretnutí 
Výboru, v pláne je opäť účasť kolegov z Českej republiky.  

5. MUDr. Molnárová informovala  o organizovaní webinára zastrešovaného spol. Lekár a.s., ktorý je 
plánovaný na november 2025. Fy Abbott potvrdila záujem o parciálne partnerstvo. Prezentované 
budú tri prednášky s témou výživy a sarkopénie u geriatrických pacientov. Bude potrebné osloviť 
ďalších partnerov na finančnú podporu. 

6. Rôzne:  

 MUDr. Hoozová zreferovala údaj zo SLS, že Slovenská geriatrická spoločnosť má ku dňu 
28.3.2025 104 členov. 

 MUDr. Hoozová a MUDr. Leitmann informovali prítomných a participovaní SGerS na 
medzinárodnom projekte BUILD - sociálnej starostlivosti pod záštitou doc. MUDr. Ivy 
Hollmerovej PhD. z Českej republiky. Zástupcom Slovenskej republiky je MUDr. Zuzana 
Katreniaková PhD. z ústavu sociálnej a behaviorálnej medicíny UPJŠ LF.   

 MUDr. Mikus informoval, že od 1.7.2025 má SGerS riadne členstvo v EuGMS. Taktiež  
pripomenul, že s geriatrickou sekciou medicínskych špecialistov EÚ IAGG už spolupracujeme 
a sme jej členmi.  SGerS bude mať aj zastúpenie na najbližšom 21. kongrese EuGMS (24.-
26.9.2025, Reykjavik, Island). Členovia Výboru sa zhodli, že reprezentovať bude prezident 
SGerS. 

 Pri poslednom online stretnutí SGerS informoval prezident o telefonickej žiadosti MUDr. 
Záhumenskej o uvoľnenie z členstva vo výbore SGerS z osobných dôvodov. Výboru a dozornej 
rade SGerS doteraz nebola doručená oficiálna žiadosť MUDr. Záhumenskej o ukončenie 
členstva vo výbore. Dozorná rada vyzve oficiálnou žiadosťou MUDr. Záhumenskú vyjadriť sa 
k pokračovaniu členstva vo výbore.   

 
7. Termín najbližšieho stretnutia Výboru a dozornej rady SGerS bude online formou 29.4.2025 

o 17,30 hod. MUDr. Mikus PhD. sa poďakoval prítomným za účasť a ukončil stretnutie. 
 
V Bratislave 28.3.2025                                        Zapisovala: MUDr. Petrovská 
                                                                                Overovali: MUDr. Leitmann 
                                                                                                    MUDr. Wohlfart   
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